
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA – 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- la Regione Siciliana, ai sensi delle leggi 24/73 garantisce attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni 

della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori che si recano presso altro comune per frequentare 

scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel Comune di residenza la corrispondente scuola 

pubblica; 

- con delibera di G.M. n. 113 del 28/09/2023 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e assegnate le relative risorse finanziarie per il servizio: “Trasporto extraurbano scuole 

Medie Inferiori dell’obbligo e Scuole Superiori – Anno scolastico 2023/2024”; 

Considerato che in questo Comune sono istituite unicamente le scuole dell'obbligo infanzia e primaria, per 

cui gli alunni delle scuole secondarie di I e II grado sono costretti a frequentare le scuole nei Comuni 

limitrofi; 

Visto che, il servizio di trasporto degli studenti pendolari delle scuole secondarie di I e II grado, negli anni 

precedenti è stato affidato sempre alla società ETNA Trasporti S.p.a. con sede in Via S. Giuseppe La Rena, 

n° 86/A – Catania e INTERBUS S.p.A. con sede in Via Roma, n° 353 – Enna, quali uniche concessionarie di 

servizi pubblici di linea che collegano questo Comune con le sedi degli Istituti Scolastici di Randazzo, 

Linguaglossa e Bronte; 

Rilevato che la spesa complessiva occorrente per garantire il sevizio di trasporto gratuito per l’anno 

scolastico 2023/2024, calcolata da un’analisi dei costi effettuata dal competente ufficio comunale sulla base 

delle istanze pervenute all’Ente e dei costi dei singoli abbonamenti è di €. 821,60, ditta Enta Trasporti e di €. 

9. 849,07 ditta Interbus; 

Dato atto che: 

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- con la superiore proposta non si può effettuare alcuna comparazione trattandosi di prestazioni connaturate 

all’individuazione degli esecutori che risultano uniche e insostituibili; 

Visti i relativi CIG acquisiti: ETNA Trasporti S.p.A: Z323CA847E – INTERBUS S.p.A: 

ZEC3CA849F; 

Reg. Gen.  313 

del 29/09/2023 

Reg. Part. 126 

del 29/09/2023 

Oggetto: Anno scolastico 2023/2024 – Servizio di Trasporto Scolastico Extraurbano – 

Affidamento servizio e Impegno di spesa alla Ditta Etna Trasporti S.p.A e Interbus 

S.P.A. - Impegno di spesa. 
ETNA COD. CIG: Z323CA847E; 

INTERBUS COD. CIG: ZEC3CA849F 

. 



Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell'Area 

Amministrativa, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge 11.12.1991, n. 142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la L.R. 7.09.1998, n. 23; 

Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30; 

Visto il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici), il servizio di trasporto scolastico extraurbano delle scuole secondarie di I 

e II grado per l’anno scolastico 2023/2024 alla ditta Etna Trasporti S.p.A. con sede in Via S. Giuseppe La 

Rena, n. 86/A – Catania, per un importo complessivo di €. 821,60 IVA al 10% inclusa e alla ditta Interbus 

S.p.A. con sede in Via Roma, n. 353 – Enna, per un importo complessivo di €. 9. 849,07 IVA al 10% 

inclusa, quali uniche concessionarie di servizi pubblici di linea che collegano questo Comune con le sedi 

degli Istituti Scolastici di Randazzo, Linguaglossa e Bronte; 

Di assumere impegnare impegno di spesa €. 10.670,67 con imputazione al codice 04.06.1.103.010042 

“Spese trasporto scolastico – Abbonamenti” impegno n. 727 del bilancio pluriennale 2023/2025 esecutivo; 

2) di dare atto che: 

a. si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento della fornitura di che 

trattasi; 

b. il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica dell’esatto adempimento 

del servizio reso; 

3) di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 

di relativa competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi 

   

       IL Responsabile dell'Area Amministrativa 

                      F.to     Santina Marzullo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La  sottoscritta  Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  29/09/2022                                       Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                F.to     Santina  Marzullo 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio  con il n. 615 per quindici giorni consecutivi 

Dal 05.10.2023 al 20.10.2023 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 

                    (Dott.____________________) 

   L’ Addetto alla Pubblicazione 

_________________________ 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 126 del 29/09/2023 avente ad oggetto "  Anno scolastico 2023/2024 – 

Servizio di Trasporto Scolastico Extraurbano – Affidamento servizio e Impegno di spesa alla Ditta 

Etna Trasporti S.p.A e Interbus S.P.A. - Impegno di spesa. ETNA COD. CIG:  Z323CA847E; 

INTERBUS COD. CIG.  ZEC3CA849F 

la sottoscritta Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 

10.670,67 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 04.06.1.103.010042 imp. n. 727/2023  

 

Data 29/09/2023 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to      Dott. Carlo Cantali  

 


